
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 129 del 28/06/2021    

Repertorio Generale n. 862  del 29/06/2021 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IIN FAVORE DELLA F.I.G.C. - 
L.N.D.  SETTORE  DEROGHE  ED  OMOLOGAZIONI,  DELLA  QUOTA  PER 
L'AUTORIZZAZIONE  TEMPORANEA  ALL'UTILIZZO  DEL  CAMPO  DI  CALCIO 
"BACIGALUPO" PER LE PARTITE UFFICIALI DI CAMPIONATO . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

III SERVIZIO TURISMO E SPORT 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 129 del 28/06/2021  
 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IIN FAVORE DELLA F.I.G.C. - 
L.N.D.  SETTORE  DEROGHE  ED  OMOLOGAZIONI,  DELLA  QUOTA  PER 
L'AUTORIZZAZIONE  TEMPORANEA  ALL'UTILIZZO  DEL  CAMPO  DI  CALCIO 
"BACIGALUPO" PER LE PARTITE UFFICIALI DI CAMPIONATO . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 11 del 09/06/2020 con il quale allo 
scrivente  sono  stati  attribuiti  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  N.  267/2000 
connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Servizi  alla Città con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi 
con riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso: 
 che  il Comune è proprietario dell’immobile sito in Via Marconi utilizzato a 

campo di calcio denominato “Bacigalupo”;
 che ogni anno, prima dell’inizio dei vari campionati di calcio che vengono 

effettuati nella struttura, è necessario munirsi di tutte le autorizzazioni 
utili all’ utilizzo del campo. 

Considerato che  per  effetto  del  vigente  Regolamento  F.I.G.C.  –  L.N.D.  è 
necessario  predisporre  da  parte  del  proprietario  della  struttura,  apposita 
istanza alla preposta F.I.G.C. – L.N.D. Settore Deroghe ed Omologazioni, per 
ottenere l’autorizzazione all’utilizzo del campo di calcio per le partite ufficiali di 
campionato.

Rilevato che per ottenere tale omologazione è necessario versare la somma di 
€ 1.500,00 oltre iva, per complessivi € 1.830,00 ,a favore della  F.I.G.C. – L.N.D. 

copia informatica per consultazione



Settore Deroghe ed Omologazioni.  

Accertato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 180 del 17/06/2021, è 
stata  assegnata  la  somma  di   €  1.830,00  iva  compresa   al  Responsabile 
dell’Area Servizi alla Città, Settore Sport e Turismo, per il pagamento  in favore 
della  F.I.G.C.  –  L.N.D.  Settore  Deroghe  ed  Omologazioni,   con  sede  in  Via 
Cassiodoro 14 – 00193 Roma, della quota da versare ai fini dell’autorizzazione 
all’utilizzo   del  Campo  di  calcio  “Bacigalupo”   per  le  partite  ufficiali  di 
campionato, imputando la  spesa alla  Missione 07,  Programma 01,  Titolo  1, 
Macroaggregato 03, Capitolo 00701106, pren. Imp. n. 9016/2021, del formando 
bilancio 2021 – 2023 anno 2021.  

Dato atto, che è necessario e obbligatorio effettuare il pagamento della quota 
stabilita,  per poter ottenere l’autorizzazione ad utilizzare il campo di calcio per 
le partite ufficiali di campionato e che, essendo la spesa finalizzata a garantire 
il  regolare svolgimento dei vari  campionati sportivi  di calcio e trattandosi di 
servizio indispensabile, non è frazionabile in dodicesimi, dando atto che non 
rientra nei limiti di impegno dell’art. 163, c. 5, lett. 6) del D. Lgs. 267/2000.  

Visti
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 -  il regolamento di contabilità dell’Ente;
 -  lo Statuto dell’Ente;
-  l’Ordinamento Amministrativo EE.LL.;
- il CIG: Z62323A79F  

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente 
riportati: 

1. Di  procedere,  con  la  presente  determinazione,  al pagamento  della 
quota necessaria alla F.I.G.C. – L.N.D. Settore Deroghe ed Omologazioni, 
per poter ottenere  l’autorizzazione ad utilizzare il campo di calcio per le 
partite ufficiali di campionato.  

2. Di  imputare  la  somma  complessiva   di   €  1.830,00  iva  compresa, 
assegnata  con  la  deliberazione  di  G.M.  n.  180  del  17/06/2021,  alla 
Missione  07,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
00701106, pren. Imp. n. 9016/2021, del formando bilancio 2021 – 2023. 

3. Di impegnare e liquidare  in favore della F.I.G.C. – L.N.D. Servizi S.r.l., 
Settore  Deroghe  ed  Omologazioni,   con  sede  in  Via  Cassiodoro  14  – 
00193  Roma,  la  somma  di  €  1.830,00  iva  compresa  al  22%  per   il 
pagamento della quota da versare ai fini  dell’autorizzazione all’utilizzo 
del Campo di calcio “Bacigalupo”  per le partite ufficiali di campionato. 

4. Di  dare  atto che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
espressamente  prevista  per  Legge  pertanto  non  frazionabile  in 
dodicesimi ed inoltre è obbligatorio e necessario effettuare il pagamento 
della quota alla  F.I.G.C. – L.N.D., per poter  ottenere l’omologazione del 
campo di calcio “Bacigalupo”.

5. Di  dare  atto che  il  programma  dei  pagamenti  di  cui  al  presente 
impegno di spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con le 
disposizioni previste dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



6. Di  trasmettere  il  presente atto all’Area Economico-Finanziaria per  la 
successiva  emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento,  secondo 
quanto  previsto  dall’art.  185  dello  stesso  D.Lgs.   n.  267/2000,  di  € 
1.500,00  alla LND Servizi  S.r.l.,   Via  Cassiodoro  14  –  00193  Roma a 
mezzo bonifico bancario sul seguente Codice IBAN: IT 14 A 05696 03226 
000003008X39, causale: pagamento della quota del Comune di Taormina 
per l’autorizzazione temporanea all’utilizzo del campo da calcio, la quale 
successivamente  emetterà  fattura  a  fronte  della  prestazione  tecnica 
richiesta e previa copia della ricevuta contabile  dell’avvenuto bonifico 
bancario.

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 
23.12.2014 n. 190 (Legge di  stabilità 2015),  il  Servizio Finanziario del 
Comune provvederà alla liquidazione all’Erario dell’Iva pari ad € 330,00 
ai sensi dell’ex art. 17-ter del DPR n. 633/72 – scissione dei pagamenti 
(applicazione “split payment”).

8. Di  nominare  responsabile  del  procedimento  per  l’esecuzione  del 
presente provvedimento la Dott.ssa Carmela Leo.  

9. Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di  rito all’albo 
pretorio  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Taormina  nella 
sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 129 del 28/06/2021

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IIN FAVORE DELLA F.I.G.C. - L.N.D. SETTORE 
DEROGHE ED OMOLOGAZIONI, DELLA QUOTA PER L'AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA 
ALL'UTILIZZO DEL CAMPO DI CALCIO "BACIGALUPO" PER LE PARTITE UFFICIALI DI 
CAMPIONATO . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  1.830,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

07011.03.00701106 € 1.830,00 716/2021 28/06/2021 2021

Taormina , 29/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


